(Suite.)

II.

RÈGLEMENT DU ROI D'ANGLETERRE POUR LA SÉNÉCHAUSSÉE
DE PÉRIGORD, LIMOUSIN ET QUERCY ¹ (APRÈS 1287).

(Fol. 155). Le roi règle ce qui concerne le sénéchal de Gascogne et le connétable, dit que le sénéchal de Périgord, Limousin, Quercy,

1. British Museum, *Bibl. Cottonienne*. JULIUS E 1, ff. 155 à 159. Une partie de ce texte a été publiée par M. Clément-Simon, dans le *Bulletin de la Société archéologique de Brive*, t. XII, p. 215, n° 39, d'après un registre de la Chambre des comptes de Paris, coté A, fol. 92. Nous donnons quelques variantes.

et les bayles, rendront leurs comptes le lendemain de l'Ascension et le lendemain de la Saint-Martin (compte final de l'année), indique ce que doit être le traitement des officiers, et ajoute :

(Fol. 157^{vo}). Item ordinatum est quod in iisdem terris sit unus subsenecallus^a et unus iudex qui continuam moram faciant in iisdem terris et habeant familiam suam et suum certum resectum apud Villamfrancham in Petragoricensi, et personaliter teneant assisias in locis consuetis et pluribus aliis si necesse fuerit, et si dictus subsenescallus propter alia maiora regis negotia, vel propter infirmitatem, interesse non poterit ad aliquas assisias, habeat ibi locum suum tenentem qui assisias teneat cum iudice predicto, et idem subsenescallus vel iudex, vel alter eorum, sint ad assisias senescalli regis Francie, quum necesse fuerit, et dictus (sub)senescallus percipiat annuatim in omnibus L^b libras petragoricensis monete et scribaniam^c curie sue, pro sustentatione clericorum suorum et pro expensis iudicis predicti cui inveniet^d expensas more solito, et dictus iudex percipiat annuatim pro feudo suo CL libras dicte monete.

Item ordinatum est quod sit unus defensor regis in diocesis Petragoricensi et Caturcensi, qui petat et defendat jura regis tam ad assisias coram senescallo domini regis Anglie quam ad assisias coram senescallo domini regis Francie, et percipiat annuatim pro feudo suo L libras dicte monete, et quolibet die quo pernoverit extra domum propriam in negotiis regis per preceptum senescalli aut iudicis v solidos dicte monete^e.

Item ordinatum est quod in diocesi Petragoricensi sit unus procurator dicti subsenescalli qui habeat potestatem per litteras dicti senescalli ad petendum omnia jura regis et curie de hominibus regis et assisiam et curiam coram senescallo et aliis baillivis regis

Var. : a) Clément-Simon : *Senescallus*.

b) Clément-Simon : *Quingentas*. C'est ce texte qui paraît le meilleur.

c) Clément-Simon : *Scribaniani*.

d) Même texte dans Clément-Simon qui met une virgule après *inveniet*.

e) Le texte de M. Clément-Simon ajoute ici :

Item ordinatum est quod sit unus discretus homo defensor regis et procurator dicti senescalli in diocesi Lemovicensi, qui sit ad omnes assisias et curias tam coram senescallo regis Francie quam coram senescallo regis Anglie ad petendum et defendendum jura regis et curie coram senescallo regis Francie... et sit paratus ad consilium senescalli domini regis Anglie in dicta diocesi et percipiat annuatim XXX libras dicte monete.

Ici s'arrête le texte de ce règlement dans l'extrait de M. Clément-Simon.

Francie et ad alia negotia expedienda in dictis partibus ad mandata dicti senescalli, et percipiet annuatim pro feudo suo xx libras petragoricensis monete.

Item ordinatum est quod senescallus, iudex, et omnes defensores et procuratores in dicta senescallia sint jurati quod personaliter intererunt ad omnia predicta facienda, nisi sint coacti propter majora negotia regis, vel causa infirmitatis.

Item ordinatum est quod quilibet senescallus Vasconie, Agenensis, Petragoricensis et Xantonensis, mittant ad omnia parlamenta Parisius ad consilium regis ibidem existens unum discretum procuratorem qui possit et sciat ipsum consilium informare et contra respondere de omnibus negotiis regis dictarum terrarum, et maxime de oppressionibus et injuriis domino nostro regi illatis in suis senescalliis per gentes regis Francie, quousque contentiones sint plenius declarate, et constabulario Burdegale et receptori Agennensi tribuant rationabiles expensas eundo, manendo et redeundo.

Suit le règlement spécial à l'Agenais dans lequel on lit :

(**Fol. 158**). Quod sit unus senescallus ad regendas terras Agenensis *cum bastida Castris sacri et Montis gaudii*, nec non terras nostras in diœcesi Auscitana, etc.

« Cette pièce, dit M. Clément-Simon, n'est pas datée, mais elle est antérieure à 1286, puisque, à cette date, le Quercy fut placé sous la main du roi de France. » Le traité de 1286 reconnaît la suzeraineté du roi de France; toutefois, en fixant les revenus du roi d'Angleterre sur certaines portions du Quercy, il rendait encore plus nécessaire l'intervention des officiers anglais. Le fait qu'il rattache les bastides de Castelsagrat et de Monjoi à la sénéchaussée d'Agenais nous prouve que ce règlement est contemporain de la lettre de 1289, adressée au juge d'Agenais au sujet de cette réunion (*Rôles gascons*, tome II, nos 1015-1016).

III.

EXTRAITS ET ANALYSE DES COMPTES DU RECEVEUR ANGLAIS, POUR LE PÉRIGORD, LE LIMOUSIN ET LE QUERCY (1304-5).